海信家电集团股份有限公司

关于签署《金融业务框架协议》的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、关联交易基本情况

(一) 关联交易概述

为进一步盘活公司存量资产,获取资金运作收益,提高资金运作效率,海信家电集团股份有限公司(「本公司」)于 2019 年 11 月 5 日与青岛海信金融控股有限公司(「海信金融控股公司」)签署了《金融业务框架协议》,在该协议下就本公司拟于协议有效期内在海信金融控股公司开展的融资业务进行了约定:本公司在海信金融控股公司办理的有追索权商业保理业务每日日终余额不超过人民币 8 亿元(含利息);办理的无追索权商业保理业务年度上限不超过人民币 4 亿元(含利息);办理的融资租赁业务每日日终余额不超过人民币 3 亿元(含利息)。

(二)董事会审议情况及交易生效所必需的审批程序

本公司第十届董事会于 2019 年 11 月 5 日召开 2019 年第九次临时会议,会议以 5 票同意,0 票反对,0 票弃权审议通过了《本公司与青岛海信金融控股有限公司于 2019 年 11 月 5 日签订的〈金融业务框架协议〉以及在该项协议下拟进行的持续关联交易及有关年度上限》的议案,董事长汤业国先生,董事贾少谦先生、林澜先生以及代慧忠先生作为关联董事回避表决本项议案。上述关联交易尚须本公司股东大会审议批准,青岛海信空调有限公司作为关联股东将在股东大会上回避表决该项议案。

二、关联方基本情况

(一) 关联方的基本情况介绍

海信金融控股公司成立于 2017 年 5 月 16 日,住所:山东省青岛市即墨市经济开发 区蓝色新区宁东路 168 号;企业性质:有限责任公司;法定代表人:汤业国;注册资本:人民币 100,000 万元;统一社会信用代码:91370282MA3DNDLWOM;主营业务:以自有资金进行资产管理、投资管理、股权投资、股权投资管理、创业投资、创业投资管理,证券业务投资管理,受托管理股权投资基金,金融软件领域内的技术投资及技术咨询,企

业管理与咨询,商务信息咨询,在批准区域内针对实体经济项目开展债权投资、短期财务性投资,投资策划与咨询。海信金融控股公司的实际控制人为海信集团有限公司。海信金融控股公司不存在被认定为失信被执行人的情况。

(二) 与本公司的关联关系

本公司实际控制人为海信集团有限公司,海信金融控股公司的实际控制人同为海信集团有限公司。根据《深圳证券交易所股票上市规则》第10.1.3条第(二)项的规定,海信金融控股公司为本公司的关联法人,故上述交易构成关联交易。

(三)截至2019年9月30日,海信金融控股公司未经审计资产总额为人民币111.64亿元,净资产为人民币12.03亿元,营业收入为人民币3.41亿元,净利润为人民币1.1亿元。

三、关联交易主要内容

(一) 交易的定价原则及定价依据

本公司在海信金融控股公司的保理业务定价不高于同期独立第三方保理公司的定价。本公司在海信金融控股公司的融资租赁业务定价不高于同期独立第三方融资租赁公司的定价。

定价依据:中国人民银行规定的贷款基准利率以及同类业务市场利率水平。

本协议约定之交易乃于双方日常业务过程中按一般商业条款及不逊于独立第三方 可取得或提供(视属何情况而定)之条款进行。

(二) 交易协议的主要内容

《金融业务框架协议》的主要条款如下:

1、交易方:

甲方: 本公司

乙方:海信金融控股公司

2、服务内容:协议有效期内,甲方将接受乙方在其业务范围内提供的一系列融资服务,包括但不限于保理、融资租赁服务及监管部门批准乙方可从事的其他业务。具体业务如下:

保理业务:有追索权商业保理和无追索权商业保理。

融资租赁业务:直接租赁、售后回租、杠杆租赁、厂商租赁和经营性租赁。

保理额度: 甲方在乙方办理的有追索权商业保理业务每日日终余额不超过人民币8

亿元(含利息); 甲方在乙方办理的无追索权商业保理业务年度上限不超过人民币4亿元(含利息)。

融资租赁额度:甲方在乙方办理的融资租赁业务每日日终余额不超过人民币3亿元(含利息)。

- 3、协议有效期:由 2020 年 1 月 1 日或本协议获甲方之独立股东于股东大会审议通过之日(以较后者为准)至 2021 年 12 月 31 日。
 - 4、定价政策: 详见本公告"三、(一)交易的定价原则及定价依据"。
 - 5、服务原则:

额为0万元。

- (1)本协议的签署并不能够使乙方在本协议期间成为甲方唯一的业务商。甲方可以根据实际情况在履行本协议的同时由其他金融机构提供本协议项下的融资业务。本协议签署后,双方有权就拟开展的业务进行具体协商,按照协商确定的交易原则另行签署具体的业务合同;
- (2)本协议生效后,甲乙双方均可以授权其子公司具体履行本协议,承担相应义务,享有相应权利,并由双方子公司之间另行签订具体的业务合同。上述具体业务合同应服从本协议,如有冲突,以本协议规定的条款为准。

四、交易目的和对上市公司的影响

本公司拟在海信金融控股公司开展保理业务以及融资租赁业务,有利于进一步盘活本公司存量资产,获取资金运作收益,提高资金运作效率。

本公司与海信金融控股公司的关联交易遵循公允、合理的原则,不会损害本公司利益,不会对本公司本期以及未来财务状况、经营成果造成不利影响;本公司主要业务不会因上述关联交易而对关联人形成重大依赖,不会影响本公司的独立性。

五、本年初至2019年9月与海信金融控股公司累计发生的各类关联交易总金额截至2019年9月30日,本公司与海信金融控股公司累计发生的各类关联交易总金

六、独立非执行董事事前认可情况和独立意见

公司事前就公司拟与海信金融控股公司的关联交易通知了我们,并提供了相关资料和进行了必要的沟通,在认真审阅了关联交易相关文件后,我们同意将本项关联交易议案提交董事会审议,同时对本项关联交易发表意见如下:

公司与海信金融控股公司之间拟进行的关联交易,有利于进一步盘活公司存量资

产,获取资金运作收益,提高资金运作效率。关联交易议案的审议程序合法合规,关联董事均回避表决,符合中国证监会和深交所的有关规定。本项关联交易是基于普通的商业交易条件及有关协议的基础上进行的,协议约定的交易条件公允合理,符合公司及公司股东的整体利益;《金融业务框架协议》各条款及其年度上限公平合理。

因此,我们建议独立股东于股东大会上投票赞成以批准《金融业务框架协议》。

七、备查文件目录

- 1、本公司与海信金融控股公司签署的《金融业务框架协议》;
- 2、第十届董事会 2019 年第九次临时会议决议;
- 3、独立非执行董事对第十届董事会 2019 年第九次临时会议相关事项的独立意见。

特此公告。

海信家电集团股份有限公司董事会 2019年11月5日